O
ficial de Apoio

TERRA O E
ANSELMO BUA&Y£

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, n2 861, Distrito
Industrial Santos Dumont. Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0 (11) 4602-8500
Site: wwvr.saltc.sp.gov.br

Salto, 28 de março de 2024.

OFÍCIO ne 153/2024-GAB. PREF.

Ao Excelentíssimo Senhor,
Edival Pereira Rosa
DD. Presidente da Câmara Municipal de Salto

Assunto: Resposta ao Requerimento 34/2024 - Vereador Daniel Bertani

Excelentíssimo Senhor Vereador,

_v •
3
tx»

o_
fl>

tv

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para atender a solicitação
do Requerimento supra.

zc?

A Unidade de Vigilância e Zoonoses não realiza campanha de vacinação

antirrábica, obedecendo os critérios preconizados pelo Estado de São Paulo através da

Coordenadoria de Planejamento de Saúde Estadual e Instituto Pasteur, que no ano de 2021
T

classificou o Estado de São Paulo como zona livre da transmissão da raiva, por meio da variante

-5 J’, 2. Desta forma, não é mais recomendado campanha de vacinação, sendo estabelecida estratégia

;t:: de vacinação contra a raiva de cães e gatos apenas em ponto fixo. O departamento disponibiliza
C

fp vacinação todas as terças-feiras na Rua Floriano Peixoto, 1122 - centro. Pontualmente

planejamos ponto fixo em locais mais afastados da área urbana, ou em iocal que possa atender

a população de forma mais abrangente de acordo com a disponibilidade de vacinas.
r-.>

A castração de cães e gatos é realizada de forma contínua com previsão de 120 (cento e

vinte) castrações de cães e gatos mensamente, e o critério estabelecido é a seleção de pré-

cadastro disponibilizado de forma digital, obedecendo as prioridades informadas no momento

do acesso, e de animais em vulnerabilidade, sendo os principais critérios:

- Animais sem raça definida;

- Tutores de animais inseridos em programas sociais;

- Animais que ofereçam risco a saúde pública;

- Animais com idade compatível para a realização do procedimento.

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência os protestos da minha mais

alta consideração.

Atenciosamente,

LAERTE SONSIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

cç

Q
LU
co
04
Ó
Cj
CO
O
cn

Q
O

T3
'O
O
o
o
E
£
c

CO
04
ó
Q
co
O

o

'cr
OD
~O

CD

o
CJ
cj
o

■C

ó

aro
zo
z
cozo
C/3
LU
I—
Ct
LU
<

V)
CJ
o.

OT

C/i
CL

X'
C/>
(/5

o
ca

uí
ra
□

ç
cõ
V)
CÜ

co ~o
CD

"O
rc

■o

o
O_

wwvr.saltc.sp.gov.br